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Brief Abstract

The pyridoxal-5’-phosphate-dependent enzyme serine racemase (SR) is responsible for the

biosynthesis of D-serine in the mammalian central nervous system. D-serine acts as a

neurotransmitter and coagonist, together with L-glutamate, of ionotropic N-methyl-D-aspartate

receptors (NMDARs). Excitotoxic D-serine levels have been implicated in neuropathologies

including Alzheimer’s disease and amyotrophic lateral sclerosis. SR inhibitors offer a novel and

potentially highly specific approach for attenuation of NMDAR-mediated glutamate

excitotoxicity and for further study of the pathway. Many of the SR inhibitors described to date

are small, naturally occurring compounds, and novel structures capable of influencing SR’s

activity are highly sought after. Moreover, structural information about this enigmatic enzyme is

lacking, and suitable animal models need to be identified for inhibitor studies.

This thesis presents the first published biochemical comparison of mouse and human SR

orthologs, validating, at least in part, the use of mouse models in SR research. Additionally,

hydroxamic acids are introduced as a novel class of SR inhibitors. While the experimentally

determined structure of a mammalian SR remains elusive, random and site-directed mutagenesis

experiments in combination with multiple sequence alignment offer insight into structure-

function relationships within the enzyme.
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Chapter 1: Introduction

1.1 A brief history of D-serine and its synthetic enzyme, serine racemase

One of the enigmas of the origin of life is why terrestrial life is based on certain chiral molecules

rather than their enantiomers; that is, on L-amino acids, for example, rather than D-amino acids.

[1]

L-Amino acids are indispensible for life as the building blocks for ribosomal proteosynthesis and

as metabolic intermediates, while their enantiomers have been considered “unnatural” artifacts

for most of the history of biochemistry and are seldom mentioned in textbooks. The occurrence

of D-amino acids in bacteria, in which they are incorporated into cell wall peptidoglycans, was

recognized early on, but until the mid-twentieth century, D-amino acids were not considered to

play a role in higher organisms. In 1935, Sir Hans Krebs serendipitously isolated a novel enzyme

from kidney. This enzyme was able to break down D-amino acids but not their L-counterparts,

and Krebs termed it D-amino acid oxidase (DAAO) [2]. Its discovery was surprising and raised

questions about how and why such an enzyme had evolved. One possibility, of course, was that

DAAO evolved to metabolize D-amino acids ingested via the diet or from intestinal bacteria [3].

It was not until several decades later that modern HPLC techniques revealed significant levels of

free, endogenous D-amino acids in mammals, specifically in the brain.

High levels of D-asparate [4], D-alanine [5], and D-serine [6] were identified in mammalian brain

about two decades ago. D-Serine (DS) became the subject of considerable research interest when

it was revealed to be involved in excitatory neurotransmission via interaction with N-methyl-D-

aspartate receptors (NMDARs) (recently reviewed by [7] and [8]).

NMDARs are tetrameric ligand-gated ion channels formed by a combination of NR1 and NR2

subunits that play a key role in glutamatergic excitatory neurotransmission [9]. The NR2 subunit

bears the glutamate binding site. Uniquely, in addition to glutamate, NMDARs require binding

of a coagonist, originally thought to be glycine, to the NR1 subunit in order to mediate ion influx

[10]. However, the idea that glycine acts as the major coagonist was challenged by findings that

DS distribution mirrors NMDAR distribution [11, 12] while Gly distribution does not.

Furthermore, DS binds to NMDARs with up to three-fold higher affinity than Gly [13, 14].
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Depletion of DS by addition of DAAO [15] or D-serine deaminase [16, 17] results in markedly

decreased NMDAR-mediated neurotransmission. Today, it is generally accepted that DS is the

primary endogenous coagonist at the strychnine-insensitive “glycine” site of NMDARs, while

glycine is an agonist of the inhibitory, strychnine-sensitive glycine receptors localized mainly in

the spinal cord and brainstem. Recently, however, the hypothesis that glycine serves as an NR1

subunit agonist at extrasynaptic receptors while DS acts through synaptic NMDA receptors was

introduced [18].

Figure 1. Cartoon representation of the NMDAR cation channel, with regulatory sites
indicated. This figure was adapted from the original shown in [19].

But what is the source of brain DS? One could think of several metabolic paths, such as

synthesis from β-hydroxypyruvate by a D-amino acid aminotransferase or formation from O-

phosphoserine by an enzyme analogous to O-phosphoserine phosphohydrolase. DS could be

produced from glycine by a hypothetical analog of serine hydroxymethyltransferase, or it could

be produced from L-serine by a serine racemase. This latter proposition was supported by the

results of Dunlop and Neidle, who administered radiolabeled L-serine into rat brain and observed

passage of the label into D-serine [20].

The first eukaryotic serine racemase was isolated in 1998 from pupae of the silkworm Bombyx

mori. The authors used an HPLC-based assay to confirm that the isolated enzyme was able to

catalyze the interconversion of L- and D-serine, and furthermore, they established that the

racemase activity was specific to serine [21]. The following year, Wolosker et al. isolated the
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first mammalian serine racemase from rat brain [22]. Later in 1999, the cloning of mouse serine

racemase (SR) was reported [23]. Mouse SR is comprised of 339 amino acids, with a predicted

molecular weight of 36.3 kDa. In 2000, the gene encoding human serine racemase was cloned

from a commercially available cDNA library. The gene encompasses 7 exons and localizes to

chromosome 17q13.3. Human SR is 340 amino acids in length with a predicted molecular

weight of 36.5 kDa and shares 89% sequence identity with its mouse ortholog [24]. A few years

later, a group of researchers at Merck independently cloned the human SR gene from a

teratocarcinoma/neuron lambda cDNA library and obtained identical results [25].

1.2 The biochemistry of serine racemase

This thesis is primarily concerned with mammalian SR, in particular the human and mouse SR

orthologs (hSR and mSR, respectively), although SR orthologs from other species will be

mentioned where appropriate.

1.2.1 SR acts as both a racemase and a dehydratase

Two types of amino acid racemases exist: those that are dependent on pyridoxal-5’-phosphate

(PLP), the biologically active form of vitamin B6, and PLP-independent racemases. SR purified

from rat brain was shown to be a PLP-dependent racemase, as evidenced by its inhibition by

hydroxylamine and aminooxyacetic acid, two reagents known to react with PLP and result in its

removal from the active site. Furthermore, the absorbance spectrum of rat SR showed peaks at

340 and 420 nm, which is typical for PLP-dependent enzymes [22]. Cloning of mammalian SR

genes revealed a consensus sequence for PLP-binding near the N-terminus (see Figure 2).

In all PLP-dependent enzymes, the co-factor is bound to the enzyme by a Schiff base linkage

with a lysine residue (K56 in h/mSR). Somewhat surprisingly, PLP seems to be loosely bound to

SR. Uo and coworkers observed that when silkworm SR was dialyzed against buffer without

added PLP, the enzyme lost 78% of its activity. The activity could be restored by addition of

PLP [21]. The same phenomenon was observed with SR isolated from rat brain [22]. Our

recombinant mSR and hSR behave similarly; upon dialysis against PLP-free buffer the enzyme

readily loses the cofactor (unpublished observations).

Based on its primary amino acid sequence (see Figure 2), SR is predicted to be a member of the

fold-type II family of PLP-dependent enzymes. Fold type II enzymes are active as homodimers,
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and indeed, recombinant SR forms homodimers in solution, as our group has shown by gel

filtration [26]. The pH optimum of mammalian SR is in the alkaline range, from pH 8.0 – 9.0,

and the temperature optimum of the enzyme is 37 °C [22].

Figure 2. Human SR amino acid sequence. PLP-binding residues are highlighted in
blue, and the PLP-binding consensus sequence (Prosite accession number PS00165) is
underlined. Putative metal-coordinating residues are highlighted in green, and putative
nucleotide-binding residues are in yellow.

The racemization activity of mammalian SR (recombinant or purified from rodent brains) in

vitro is surprisingly low. Even when activity is accessed in the presence of SR cofactors and

activators (see Section 1.2.3), the KM and kcat values for the L-serine (LS) � DS reaction are

approximately 4 mM and 45 min-1, respectively. For the opposite reaction, the KM for DS is 10 –

14 mM, while kcat is approximately 100 min-1 (values are taken from [27] and Paper I of this

thesis). The high KM values indicate that the enzyme activity is likely metabolically regulated by

local L-(or D-)serine levels. However, the kcat values are almost 400-fold lower than the

comparable values for alanine racemases [28]. It is possible that SR is more efficient in vivo
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than in vitro due to interactions with other proteins and/or posttranslational modifications, and

these possibilities will be discussed in Section 1.2.4.

Due to the vast mechanistic versatility of PLP-dependent enzymes and the fact that many

reaction pathways share common intermediates, it is not unusual for PLP-dependent enzymes to


[…]


However, purification of E144A/E145A/E147A hSR with a C-terminal polyhistidine tag was

successful, and crystal screening of the His-tagged enzyme was conducted at the National Cancer
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Institute (Frederick, Maryland, USA) in autumn 2009. Unfortunately, no promising conditions

were identified as a result of the screening. The third SER-inspired mutant was also interesting.

K327A/Q328A/E330A expressed well, but almost all of the protein was degraded – on Western

blot, only a tiny band was visible at the expected molecular weight, while most was truncated (to

around 33-35 kDa). The partially purified preparation did exhibit SR activity. The truncated

portion was subject to N-terminal sequencing and had the same N-terminus as the wild-type,

suggesting that the C-terminus is truncated. We attempted to characterize the truncated species

by mass spectrometry, but reliable data could not be obtained after several attempts. However,

the idea of obtaining a soluble, active truncated form of hSR led us to mutant series 3.

Since the N- and C-termini of SR are predicted to be flexible, they might negatively influence

the protein’s solubility/crystallizability. So, for series 3, several truncated constructs were

prepared. Using pMPM_hSR or pMPM_hSR6His as a template, the appropriate sequence was

amplified with primers including NdeI and XhoI sites and then cloned into pMPM. Plasmids

were transformed into E. coli MC1061 cells and induced with 1 mM arabinose, and soluble

expression levels were evaluated by Western blot.

Construct 9-327 (F9K), which starts at residue 9 of hSR, ends at residue 327, and contains the

F9K mutation, was designed based on predictions that the first secondary structural element of

SR (putatively an alpha helix) begins somewhere between residues 9 - 11. The ninth residue of

hSR is Phe. Since proteins starting with Phe are easily degraded in E. coli (according to the N-

end rule), residue 9 was mutated to Lys. An AAA codon immediately following the initiation

codon ATG has been correlated with high expression levels of recombinant proteins in E. coli

[102]. K327 is predicted to be the last residue of the last secondary structural element, an alpha

helix. Asp318 is the last residue that is homologous with the S. pombe enzyme; the rest of hSR

shares no homology with the yeast ortholog. Thus, we also attempted to express 9-318 (F9K)

hSR. Leu312 is predicted to be the last residue of the last beta-sheet of hSR, and construct 9-312

(F9K), which lacks the terminal alpha helix, was also screened for SR expression. Since

different methods of secondary structure prediction indicated that the first secondary structural

element of hSR may start at either residue 9, 10, or 11, we also screened constructs 10-327, 10-

318, 10-312, 11-327, 11-318, and 11-312. Unfortunately, all of these double-truncated (N- and
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C-terminus) mutants were either insoluble or exhibited compromised solubility. Therefore, we

did not attempt large-scale expression or purification of any of these constructs.

Rather, we cloned a series of constructs with truncations at the N- or C-terminus (series 4). The

following constructs based on series 3 were tested: 9-340 (F9K), 10-340, 11-340, 1-327, 1-318,

and 1-312. Additionally, hSR 8-340 was generated; the first 7 amino acid residues were deleted

based on the fact that the corresponding residues do not appear in the crystal structure of S.

pombe SR and are therefore probably quite unstructured. However, like the double-truncated

mutants of series 3, the single-truncated mutants of series 4 all exhibited extremely low soluble

expression levels compared to the wild-type.

In addition to expressing hSR mutants in E. coli, we also attempted expression of the wild-type

enzyme in Schneider’s S2 cells. While some SR was present in the growth media, expression

levels were extremely low – so low, in fact, that our trial expression did not even yield enough

SR for activity trials.

In Paper III, we describe the generation of random hSR mutants, with most mutations occurring

at the enzyme surface, and we suggest that such mutants might have an enhanced ability to

crystallize in comparison to the wild-type. Based on comparison of our hSR homology model

with the crystal structure of S. pombe SR, the only eukaryotic SR that has been crystallized to

date, we chose the random mutant K14M/N172D/M227L for crystallization at the NCI in

Frederick in late 2009. However, the screening did not result in any crystals. Further

comparative analysis of the hSR model and the SpSR crystal structure led us to add two more

mutations to the K14M/N172D/M227L mutant. The human and S. pombe SR sequences differ

greatly in a large, flexible loop region that participates in crystal contacts in the S. pombe

structure. We attempted to make this region of hSR more similar to that of SpSR by adding two

new mutations – K225S and N229A – to the K14M/N171D/M227L background. The

K14M/N171D/K225S/M227L/N229A mutant was also screened at NCI, and it formed crystals in

10 different conditions. Unfortunately, 9 of these turned out to be salt crystals. However, one

condition seemed promising; 0.1 M HEPES pH 7.5 with 20% (v/v) Jeffamine M-600 yielded

thin, rod-like protein crystals. These crystals did not diffract to an appreciable extent, and

attempts to optimize these conditions are currently in progress.
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The three-dimensional structure of a mammalian SR would undeniably be a useful tool for

furthering our understanding of the SR reaction and control mechanisms and for the design of

specific ligands for in vivo applications. Experimental structure determination will undoubtedly

be a major future focus in the SR field. It’s important to remember, though, that a biochemical

understanding of SR function is only one small part of the puzzle surrounding the role of D-

serine in the human body. D-serine is degraded by D-amino acid oxidase, and the expression

and activity levels of this enzyme are thought to work in concert with SR to regulate D-serine

levels in the body. Furthermore, the respective contributions of D-serine and glycine to

NMDAR signaling have yet to be unraveled, a task that is complicated by the multitude of

NMDAR subtypes and their diverse trafficking, pharmacology, and developmental expression

patterns. Additionally, the role of D-serine, SR, and DAAO outside of the CNS remains an open

area of investigation. Investigation of D-serine and its synthetic and degradatory enzymes in

healthy and diseased individuals will pave the way for greater insight into how we view

glutamatergic signaling pathways and will perhaps open the door for new methods of therapeutic

intervention.
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