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Presented PhD thesis deals with a serine racemase, an enzyme synthesizing D-serine.

Human recombinant enzyme was expressed in E. coli and compared with its mouse

ortholoque. Kinetical parameters of the recombinant enzyme were investigated in detail.

Series of small molecule (potential) inhibitors was tested and one compound, e.g.,

L-aspartate β-hydroxamate has been identified to be one of the best selective inhibitors.

To overcome problems of (so far unsuccessful) crystallization series of mutants has been

prepared to identify structurally and catalytically important AA residues.

Major part of this thesis has been published in renowned, high-impact journals with

thorough peer-review procedures and, therefore, it is not easy to find any questionable

points. Papers are multi-authored and the candidate clearly describes her rôle in

performing the experiments and in the paper preparation.

I have some general questions:

Do you know something about glycosylation (if any??) of human SR?

You tested series of inhibitors of SR, is there something known about their toxicity?

It is known that D-serine disturbs the citric acid cycle through inhibition of citrate

synthase activity in rat cortex (Brain Res. 1298, 186, 2009)- is it possible that intervention

into the SR activity with inhibitors can misbalance neuronal energetic metabolism; did

you tested some successful inhibitors in this respect, please?

In conclusion, Ms. Hillary Elizabeth Hoffmann demonstrates in her PhD-thesis solid

and profound scientific expertise, which is impressively documented by three original

research publications published in very good journals. Ms. Hoffmann has, thereby

significantly contributed to the structural knowledge of the serine racemase and

demonstrated her capacity of the scientific worker.

Therefore, I recommend the PhD-thesis without reservation to the Charles University

in Prague for further processing leading to award the diploma of „Philosophy Doctor“.
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